
家 庭 数                                                                        令和 7 年７月吉日 

保護者 様 

さいたま市立大谷場東小学校 

PTA 会長  春山 めぐみ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

早星の候、日頃より PTA 活動にご理解・ご協力を賜りまして、ありがとうございます。 

今学期は運動会や「猫の手・親の手ボランティア活動」、登下校の際など、様々な場面で皆さまのご協力を

いただきましたことに感謝を申し上げます。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

先月配付いたしました、お子さまに宛てた【大谷場東小学校登下校マニュアル】にも 

「集合時刻に間に合わなかったら、出発した班に走って合流するのではなく、一度自

宅に戻り、お家の人と一緒に登校しましょう」との記載がございます。朝の慌ただし

い時間ではありますが、お子さんが安心して一日のスタートが切れるよう、ご理解・

ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

【大谷場東小登下校マニュアル】【保護者向け登下校マニュアル】についてお知りに

なりたい方は、右記の QR コードから PTA ホームページ「登下校について」よりご

確認ください。 

 

 

大谷場東小学校

ここからはスクール

 

スクールゾーンについて 

〇学校へ来校するとき、一方通行の道路から左折して校門に向か

う左記の道路はスクールゾーンとなっております。 

児童が登校する７：３０～８：３０までは許可車両等以外の車の

乗り入れはできません。 

〇怪我などやむを得ない理由で、車での送迎を希望される際は 

事前に学校に連絡をお願いいたします。 

〇指定の時間以外でも児童の安全の為、出来るだけ自動車のご

使用をお控えください。 

 

 大谷場東小学校では『子どもたちをみんなで守ろう』という地域・家庭・学校の願いや想いがあり、集団登校を実

施しています。昨今、登校班の集合に間に合わず、児童ひとりで個別に登校するという事例がみられます。登校班で

の登校はもちろん安全が第一の目的ですが、それだけでなく「時間を守る」「異学年の中で役割を果たす」などの教

育的な意味合いもあります。集合時刻に間に合うように、ご家庭で余裕を持ってお子さまを送り出していただくよう

ご協力をお願いいたします。また、間に合わず、登校班と別に個別登校となった場合は、距離の遠近に関わらず、お

子様一人で向かうことはせず保護者の方が付き添ってくださるようお願い申し上げます。 

重ねてのお願いとなってしまいますが、集団登校できなかった場合は「8:20 までであれば敷地内に子どもを送り

届けていれば、保護者の方はそのままお帰りいただいて構いませんが、8:20 を過ぎた場合は学校の活動が始まって

しまうため遅刻扱いとなります」そのような場合は教室まで付き添って、担任に引き渡すか、またはどうしても時間

がなければ職員室に連れて引き渡していただくようお願いいたします。 

 

 

◇登校班での登校についてのお願い◇ 

 

↑登校マニュアルが載っています↑ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PTA ホームページをご覧ください 
PTA から配付したお手紙の掲載や、募集のお知らせ・猫親活動の記録などを記事にしています☆ 
 

PTA に関するお問合せは下記まで (Gmail が受信できるようにしてください) 

ohyaba.higashi.pta@gmail.com
↑HP はこちら↑ 

〈えいようかん〉について 

備蓄・保存用に最適な長期保存可能なロングライフ商品です 

万が一の災害・避難時に手軽にカロリー補給が可能です 

〇手軽にカロリー補給ができます 

1本で手軽に 171kcal（ご飯“小盛”一杯分）のエネルギー補給が 

可能です 

〇アレルギー物質不使用 

アレルギー物質(特定原材料等)を含む原材料は使用しておりません 

〇水がなくてもそのまま食べられます 

適度に柔らかくスッキリとした甘さです 

✿ 毎週水曜は資源の日 ✿ 
 

大谷場東小学校ではリサイクルによる資源の有効活用等を目的に「資源回収」を実施しております。 

回収された品は、さいたま市より 1㎏あたり 5 円の補助金を受けられます。 

子どもたちの明るく楽しい教育活動を支える為、ぜひ資源回収へのご協力をお願いいたします。 

資源回収の品は、最寄りの回収場所までお願いいたします。 

回収場所については左記のQRコードよりご確認ください。 

回収日時 回収は朝 9 時から順に始まります 

回収品目 新聞＋チラシ・雑誌・段ボール・紙パックなど 

〇紙袋 OKです  

(中に細かい雑紙をいれていただいても◎) 

〇お子さまのテスト用紙や教科書・ドリル等もOK です 

 

↑資源回収場所はこちら↑ 

細かい雑紙は紙袋にいれ

ると扱いやすいです 

目指せ！補助金 満額 100万円‼ 
(昨年度の実績は 15万円(2024 年度)) 

現在は校内に設置してあるAEDの維持管理に使われております 

 

☆第４水曜は『牛乳パックスタンプラリー』を行っています☆ 
 

◎子どもたち一人ひとりに「リサイクル活動に参加する意識」を持ってもらうための活動です。 

※紙パックは 1枚でも構いません、ぜひお子様に持たせてください！ 

第 4 水曜日の児童登校時間に回収いたします 

次回は 9 月２４(水)  10/29(水)・11/26(水)…と続きます！ 

 

９月 1日は防災の日！！ 
 今年度子どもたちの緊急時の食料として

防災備蓄食料の「えいようかん」を【ロー

リングストック】として来年度用に購入

予定です。 

今後、毎年防災の日がある９月に 

子どもたちへ配付します。 
※今年度の 6 年生のみ、 

卒業される前にお渡しいたします 

 

 


